
جشن همراه 
با قحطی

رسانه های جهان درباره روزه گرفتن 
و ادای ترتیبات ماه رمضان در غزه 
این  گزارش های متعددی تهیه کرده اند. 
اتفاق در حالی است که هنوز روند صلح 
یا آتش بس در مناطق جنگی غزه آغاز 
نشده است. رسانه های جهان از قول 
سیاست مداران مختلف، بر لزوم آتش بس 
تأکید داشته اند و در عین حال حمله به 
رفح و برنامه ریزی برای آن را محکوم 
می کنند. اظهارنظرهایی که مورد توجه 

نتانیاهو قرار نگرفته است.
عکسی از شادی: گاردین تصویری از یک 
خانواده فلسطینی را در حال خوردن 
سحری در خرابه های محل زندگی شان 
اردوگاه  در  آنها  است.  کرده  منتشر 
پناهندگان در رفح زندگی می کنند. این 
عکس را سلیمان فره، فیلم ساز فلسطینی 
گرفته و در صفحه شخصی خود منتشر 
کرده است. او به گاردین گفته است: «هر 
خانواده در داخل چادر خودش از هرچه 
که داشته برای سحری غذایی درست کرده 
است. همه خانواده های اردوگاه با وجود 
بمباران و خانه های ویران شده شان در کنار 
هم جمع شده اند، غذاهایشان را با هم به 
اشتراک گذاشته اند و با شادی مشغول 
خوردن شده اند. وقتی داشتم عکس 
می گرفتم، بسیار خوشحال شدم، دیدم 
مردم دور هم جمع شده اند. می شود گفت 
که از آغاز جنگ تاکنون چنین حال و فضای 

شادی بخشی را ندیده بودم».
یادی از زیبایی های گذشته: الجزیره در 
مطلبی به یادآوری برخی زیبایی های غزه 
در ماه رمضان گذشته و پیش از جنگ 

پرداخته است.
با گرسنگی و قحطی:  رمضانی همراه 
سی ان ان، گزارش دردناکی منتشر کرده و 
در آن اشاره کرده است که مردم غزه در ماه 
رمضان امسال، روزه خود را با ضایعاتی که 
در زباله ها یافت می شود، افطار می کنند. 
خبری که می تواند جای خالی مداخلات 
دیگر کشورهای مسلمانان را عیان کند و 
نشان از کم کاری آنها برای کمک به مردم 
غزه داشته باشد. در این مطلب از کودک 
نوپایی که دمپایی قرمز پوشیده و در حال 
تزیین چادر برای آغاز ماه رمضان است، 
روایت شده است. هرچند این گزارش نیز 
روایتگر تصاویر زیبا از مردم فلسطینی است، 
زنانی که در آستانه غروب در حال پختن نان 
در زیر سایه درختان خرما هستند و صدای 
موسیقی عربی در اردوگاه پیچیده است. 
مردم آواره به گزارشگر می گویند برایشان 
مهم بوده که چادرشان را برای جشن رمضان 
امسال تزیین کنند. زمزمه پهپادهای اسرائیلی 
جشن را قطع می کند تا یادآوری کند که این 
روزها یک ماه رمضان معمولی در غزه برقرار 
نیست. فلسطینی ها به سی ان ان گفته اند 
که جنگ، امید آنها برای برگزاری یک ماه 
روزه داری همراه با صلح، جشن  و عبادت 
در سال جاری را از بین برده است. برخی با 
این واقعیت دست و پنجه نرم می کنند که 
رزق و روزی کافی برای افطار پیدا نکنند. 
بر اساس گزارش ها، کمبود مواد غذایی در 
شمال غزه بیشتر است. برخی می گویند از 
طلوع تا غروب آفتاب از خوردن غذا و آب 
خودداری می کنند نه به خاطر ماه رمضان، 
بلکه به این دلیل که چاره دیگری ندارند. 
کودکان ناامیدانه در زباله ها جست وجو 
می کنند و به دنبال تکه های غذا می گردند. 
در جنوب نیز فلسطینی ها می گویند که در 
انتظار حمله زمینی هستند. محمد حموده، 
یک از اعضای کادر درمان که در رفح آواره 
است، به سی ان ان گفت: «بسیاری از دوستان 
و عزیزان ما زیر آوار زنده به گور شدند. برخی 
از آنها قبلا مرده اند و برخی دیگر منتظر مرگ 
هستند. این روزها فوق العاده سخت است. 

ما احساس گناه می کنیم که هنوز زنده ایم».
باز هم بی توجهی به درخواست آتش بس: 
به گفته مقامات بهداشتی غزه، بیشتر 
کشته شدگان زن و کودک بوده اند. تاکنون 
بیش از ۳۱ هزار نفر در حملات اسرائیل 
پس از حمله ۷ اکتبر در غزه کشته شده اند. 
تعداد کودکان کشته شده در جنگ های 
چهار سال گذشته کل جهان با آمار 
کودکانی که در غزه طی این پنج ماه کشته  
شدند برابر است! همه کسانی که سعی 
دارند ماه رمضان را در رفح جشن بگیرند، 
منتظر یک حمله قریب الوقوع هستند. 
مقامات اسرائیلی علاقه ای به آتش بس 
ندارند. آنان معتقدند افراد حماس در 
بین آوارگان حضور دارند. هرچند «بنیامین 
نتانیاهو»، هفته گذشته باز هم وعده 
ادامه جنگ تا «پیروزی کامل» را داد، اما 
تحت فشار شدید بین المللی برای توقف 
عملیات نظامی و اجازه ورود کمک های 
بشردوستانه بیشتر به غزه است. آنها 
ادعا می کنند که ورود مواد غذایی به غزه 
مشکلی ندارد، اما کامیون های مواد غذایی 
پس از بازرسی های سخت و زمان بر وارد 
غزه می شوند که روند کمک رسانی را کُند و 

محدود می کند.

پایان  به  قدم مانده  دو 
فصلِ سرد، یک نفر در 
گفت:  نهایت سرخوشی 
پاورچین  پاورچین  بهار 
می آید تا پنبه بر جراحت 
تا  بگذارد  غصه های مان 
فکری به حال زخم های 
ناسور و غم های ناجورمان کند. من اما گفتم: بهار آن است که خود 
ببوید، نه اینکه تو بگویی و ما در سراشیبِ عمر، در این بلاروزگارِ 
زار و نزار، به ضربِ کلمات رمانتیک تن به عیش مُنقّص دهیم و 
برای تابلوهای مصوّر این حوالی جان دهیم. اما حقیقت این است 
که سنجد و سمنو سفره های کوچک ما را لختی تسخیر می کنند تا 
چند روزی، چند ساعتی دست کم، حال دل مان خوش شود و برای 
سارها و سُــهره ها تعریف کنیم که روزی روزگاری در این وادی، ما 
وارثان شور و شادی و شبنم بودیم. گوش سپرده به موسیقی منجمد 

زمستان و چکامه یشمیِ بهار. بله ما جماعت دل سپرده به تقدیر و 
تقرب و تقلیل کابوس های نه چندان هولناک. با این همه گریز و گزیری 
از میزانسنِ سبزفامِ نوروز نیست و باید دلتنگی های مان را با قلبی 
لرزان به سینه آسمان بپاشیم و برای ماهیِ گُلی در تُنگ تَنگ بلور 
قصه شاه پریان را تعریف کنیم و به وقت سال تحویل آیات عاشقانه 
را میان مصحفِ مانا، مرور کنیم و زیر لب بگوییم: خوش باش دمی 
که با طرب می گذرد... . آنک زمستانِ زل زده به گرانی، بی کاری و 
بیزاری در بیراهه های جهان، اینک ربیع مسخ شده از فرط مستی و 
مستوری. حالا بگو حیف نیست بهار بیاید و تو نباشی روی این خاک 
پوک. حیف نیست؟ بی لاف و گزاف تحفه تقویم ها، همین روزها از 
راه خواهد رسید تا پسرک معصومِ پشت چراغ قرمز، بی حرفیِ کفش 
کهنه، شلوار کهنه و پیراهن چرک مُرد خویش را با پرحرفی خزه ها و 
خیزاب ها تاخت بزند و پی تسکین پدر بگوید: شلوار برادرم چقدر به 
من می آید... تا حاجی فیروزِ فسرده، خسته از خنیاگری، اسکناس های 
کهنه را بشمارد و در هنگامه در کردن توپ و پیچیدن عطر کاغذ رنگی 

خوابش ببرد و به تماشای نُقل و پولکی در چُرتِ چِرت بی موقعش 
بنشیند. خوب نگاه کن. اسفند دارد مغموم و مغبون از کادر خارج 
می شود؛ بلکه شمیم گل سرخ ها و صنوبرها این مساحت نه چندان 
محدود را پر کند، تا عید به عیادت قلب های شکسته و جان های 
تکیده بیاید و در خیال، اسکناس تانخورده لای کتاب را در دست 
بی چراغ زندگان بگذارد. تا حسرت و حرمان بی هروله، ساعتی از مدار 
خارج شوند و مدارا کنند با آدم هایی که به لبخندی خشنودند در 
عصر قحطی لبخند! نوروز دارد روی دیوار عشوه گری می کند، سیب 
و سنبل در این روزهای سکرآور در امتداد نسیمی که نمی وزد، به 
شادکردن دل های ناشاد می اندیشد و بنفشه و بالنگ منتظرند تا در 
طرفه العینی به مالک الرقاب کرت ها و کشتزارها بدل شوند. پس 
بی زحمت در این روزهای منتهی به مناعت، شعف را به مردمک 
چشم های مان اضافه کن و شیدایی را برای مان به ارمغان بیاور و 
شوخ و شنگی ات را پُست کن برای پنجره های غبار گرفته ای که نباید 

غم باد بگیرند. باقی بقایت بهار... .

خارجی خوانی  روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران
صاحب امتیاز و مدیرمسئول : مهدي رحمانیان
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بلانسبت بهاریه...
حیف نیست بهار باشد

 و تو نباشی؟

ایران پر از آثار به جا مانده از گذشته است، 
یادگارهایی از هزاران سال پیش. هرچند 
نبود امکانات و بودجه نگرانی درباره نحوه 
نگهداری  شان را هر روز بیشتر می کند. تعطیلات 
نوروزی، فرصتی برای مشاهده و بازدید از این آثار 

است.
از سوی دیگر هرچند اتفاق غریبی رخ داده 
و تولید و اجرای تئاتر و سینما در حال حاضر 
کم رنگ شده است، اما می توان به سراغ نشریات 
و کتاب ها رفت. به خصوص که کتاب فروشی ها 
در روزهای نوروز، ساعاتی را باز هستند و فرصتی  

است برای گپ و گفت.

موزه گردی
موزه ها، ابنیه تاریخی و پایگاه های میراث ملی 
و جهانی در نوروز امسال، از ساعت ۹ تا ۱۸ آماده 
خدمات دهی به گردشگران و بازدیدکنندگان 
هستند. ساعات کاری در روزهای پنجشنبه و 
جمعه بر اساس وضعیت اقلیم و به تشخیص 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی هر استان است و گاهی هم  تا ساعت 
۲۰ موزه ها باز خواهند بود اما بهترین کار این 
است وقتی وارد شهری شدید و موزه گردی جزء 
برنامه هایتان بود، برای اطلاع دقیق تر از ساعت 
کاری هر مجموعه به سایت یا صفحات آن در 
فضای مجازی مراجعه کنید. در «شب های قدر» 
ساعت بازدید اماکن تاریخی، موزه ها و پایگاه های 
ملی و جهانی از ۹ صبح تا ۱۷ است. فردای شب 
قدر ساعت فعالیت موزه ها از ۱۰ صبح خواهد 
بود. تمامی موزه ها و اماکن تاریخی در روز ۱۳ 
فروردین – هم زمان با روز طبیعت و سالگرد 
شهادت حضرت علی (علیه السلام) – تعطیل 

هستند.

موزه مراغه
برخی افراد برای دیدن موزه یا اثر فرهنگی 
باستانی مقصد خود را انتخاب می کنند. برخی 
دیگر نیز پس از ورود به شهری به دنبال 
جاذبه های فرهنگی و هنری هستند. اگر گذارتان 
به مراغه افتاد، حتی یک لحظه برای دیدن موزه 
کوچک فسیل شناسی آن تردید نکنید. باورش 
شاید مشکل باشد اما در آنجا فسیل های چند 

میلیون ساله وجود دارد.

موزه چغازنبیل
برای دیدار بی واسطه با آثار به جامانده از 
دوران عیلام یعنی حدود پنج هزار سال پیش، 
چغازنبیل و هفت تپه را فراموش نکنید. در این 

محوطه باستانی، منظره بی نظیری هم وجود 
دارد و آن رسیدن دو رود به یکدیگر است در 

دشتی که اکنون سبز شده است.

نیشابور و فیروزه هایش
یکی از اتفاق های خوبی که سال ها پیش و 
در دوران ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی 
رخ داده است، واگذاری معدن فیروزه نیشابور 
به کارکنان و معدن کارانش است. البته اکنون 
این قرارداد رو به اتمام است و نگرانی درباره 
روند ادامه فعالیت آن وجود دارد. اما مردم و 
کسانی که در این معدن کار می کنند، همه چیز 
را به صورت هیئت امنایی اداره می کنند. این 
معدن برای برپاماندن، فرصت بازدید از آن را 
فراهم کرده است. هرچند بخش زیادی از آن 
استخراج شده است، اما وقتی وارد می شوید، 
بعد از گذاشتن کلاه ایمنی با فضای مرطوب و 
سرد معدن مواجه می شوید. کمی که جلوتر 
بروید، یک رگه فیروزه را به شما نشان می دهند 
که استخراج نشده و برای بازدید مردم گذاشته 
شده است. چاه هایی با عمق بیش از ۲۵ متر، 
محل کار معدن کاران است که البته امکان 
رفتن و مشاهده وجود ندارد. در روستای اطراف 
می توانید مراحل دیگری از استخراج را مشاهده 
کنید، از جمله شست وشو در یک حوض آب با 
شیوه کاملا سنتی. امکان خرید فیروزه های زیبا نیز 
در روستاهای اطراف با قیمت های باورنکردنی 

وجود دارد.

آب و هوا
اگر جزء کسانی هستید که جنوب و خط 
ساحلی آن را دنبال می کنید، از دانستن شرایط 
آب و هوایی غافل نشوید. پیش بینی شده باران در 
راه است و بهتر است برای چادرزدن یا شنا حتما 

در جریان آخرین تغییرات باشید.

زیست شبانه
همراهی نوروز و رمضان، فرصتی فراهم کرده 
کسانی که استراحت و روزه را برای این تعطیلات 
انتخاب کرده اند، پس از افطار و استراحت بتوانند 
در محل زندگی خود گشت و  گذاری داشته باشند.

آرامستان
از اتفاقاتی که این مدت رخ داده، یادکردن از 
کسانی است که جان خود را از دست داده اند  و 
این می تواند بخشی از ادای دین باشد برای جان و 
جوانی شان. دیدار از آرامستان ها می تواند تسلای 

دل عزیزان به جامانده باشد.

پیشنهادخوانی

 چند پیشنهاد نوروزی

  هم زمان با آغاز سفرهای نوروزی، فعالیت تیم ها، دستگاه ها 
و نهادهای اجرائی نیز تغییر می کند. قرار است در سراسر 
کشور هزار و ۶۷ اورژانس بیمارستانی به صورت شبانه روزی 
فعالیت کنند و ۱۷ هزار و ۱۶۰ تخت مراقبت های ویژه در 
ایام نوروز در کشور فعال هستند، همچنین ۲۱ هزار و ۵۹۱ 
تخت اورژانس، ۲۳ هزار پزشک متخصص در شیفت های 
مختلف، ۱۰ هزار پزشک عمومی و چهار هزار و ۷۰۰ پزشک 

فوق تخصص در ایام نوروز در کشور فعال هستند.

۲۳ هزار
پزشک

از دیروز سفرهای نوروزی آغاز شده است. وزیر راه و 
شهرسازی گفته است: «امسال پیش بینی می کنیم ۱۷ 
میلیون مسافر نوروزی از ظرفیت های حمل ونقلی مختلف 
غیر از بخش خصوصی استفاده کنند. هواپیمای جدید به 
طور مداوم به ناوگان ما اضافه می شود؛ اما به دلیل مسائل 

خاص تاکنون اطلاعی در این زمینه نداریم».

17 میلیون
مسافر

 امید مافی


